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Bestyrelsesmøde i Fredericia Spildevand og Energi A/S (FRSE) 

Dato: 30. oktober 2024, kl. 08.30 – 10.30.  

Sted: ProcesTanken, Røde Banke 16, 7000 Fredericia 

Fra bestyrelsen:  

Bestyrelsesformand Turan Savas, Næstformand Bente Ankersen, Cecilie R. Schultz, Nanna 

Nørholm, Kenny Bruun Olsen, Carl Johan Sørensen, Bettina Madsen, Kristian Philipsen og Bruno S. 

Berndsen. 

Fra ledelsen: 

Direktør Peter Daugbjerg Jensen, Administrationschef Liselotte Haugaard Jensen, Afdelingschef for 

Renseanlæg Annemarie Gotfredsen, Afdelingschef for Ledningsnet Anne Kirstine Lindvang og 

Økonomiansvarlig Tina Boisen. 

 

Dagsorden: 

1. Godkendelse af dagsorden 

2. Underskrift af referat fra 4-9-2024 

3. Formandens beretning 

4. Redegørelse fra ledelsen 

5. Eventuelt 
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Bilag:  

Bilag 1 Referat fra seneste bestyrelsesmøde 

Bilag 2 FRSE Strategi 2030 

Bilag 3 Ejerstrategi 
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1. Godkendelse af dagsorden 

Referat: 

Dagsorden godkendt. 

 

2. Underskrift af referat fra 04-09 2024 

Underskrift sker elektronisk i First Agenda. 

Referat: 

8 har underskrevet, en har haft udfordringer med at logge på. 

Underskrift sker inden næste bestyrelsesmøde.  

 

Bilag 1 Referat fra seneste bestyrelsesmøde. 

 

3. Formandens beretning 

Referat: 

Intet at berette. 

 

 

4. Redegørelse fra ledelsen 

Administration 

Vores forsikringsmægler, North, er blevet opkøbt af den internationale forsikringskoncern 

Howden. Det får ikke praktisk betydning for FRSE, da vi fortsat har samme kontaktperson, 

uændrede vilkår og samme adgang til rådgivning og service som hidtil. 

Status, implementering af NIS2-direktiv 

Fortsat fokus på NIS 2. Vores gapanalyse på OT (operationel teknologi, der styrer renseanlægget) 

viste nogle gaps, som skal udbedres. Proces med SamAqua forlænges således, at selve 

implementeringen gennemføres med hjælp derfra. 

Der har nu været afholdt tre workshops i arbejdsgruppen i NIS 2 arbejdet med Egede, SamAqua og 

de øvrige forsyninger i gruppen. 

Som forventet er det et stort administrativt arbejde, der ligger foran os. 

SamAqua udarbejder en samlet oversigt og plan for vejen til at blive NIS 2 compliant. 
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KPI 3. kvartal 2024 

KPI for 3. kvartal præsenteres på bestyrelsesmødet. 

Status på FRSE’ virksomhedsstrategi 

Status for FRSE’ virksomhedsstrategi præsenteres på bestyrelsesmødet. 

FRSE strategi 2030 omfatter fem overordnede mål: Medarbejdere; Drift af anlæg; Miljø, Klima og 

Energi, Forretningsudvikling og Økonomi. 

Målene understøttes af 8 specifikke indsatser, der skal bidrage til, at de overordnede mål 

realiseres, samt 2 generelle indsatser der understøtter samfundsansvar og kommunikation. I 

arbejdet med de enkelte indsatser kan der igangsættes det nødvendige antal projekter. 

Mål Indsats 

Medarbejdere Den attraktive arbejdsplads 

Drift af anlæg Overordnet infrastruktur 

Håndtering af regnvand 

Miljø, Klima og Energi Klimaindsats, Miljøindsats, Verdensmål 

Forretningsudvikling Nye forretningsmuligheder  

Økonomi Budget og økonomi 

  

Generelle indsatser CSR og Kommunikationsstrategi 

Renseanlæg 

Der har været stabil drift hen over sommermånederne. Alle krav overholdes på det rensede 

spildevand, der ledes ud i Lillebælt. Hen over sommeren har der været en bedring i rensning for 

fosfor. Samarbejdet med Fredericia Kommune fortsætter for at finde årsagen til denne 

problematik. 

Alle krav på slam overholder på kvartalsprøverne. FRSE har i samarbejde med Fredericia Kommune 

fokus på PFAS-koncentrationerne. Det er kendt, at Deponiet i Fredericia Kommune er én af de 

større bidragsydere til PFAS i spildevandet.  

Der er aktivitet på følgende anlægsområder: 
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• Totalrenovering af mellempumpestationen er i fasen med udarbejdelse af 
udbudsmateriale. 

• Der er igangsat screeningsundersøgelse af afvandingsudstyr, der skal indkøbes for at sikre 
rettidigt indkøb i tilfælde af havari på det eksisterende udstyr. 

• Der skal foretages inspektion for at tilstandsvurdere betonen på indløbsdelen 
(fra indløbsbygværk til trin 1) 

• Planlægning for udskiftning af asfalt på hele området. 

• I samarbejde med Fredericia kommune fortsættes ajourføring af FRSE´s 
udledningstilladelse. 

 

Ledningsnet 

Administrative opgaver 

Screening og tilstandsvurdering af regnvandsbassiner  

Mængden af sediment og oprensningsbehovet i regnvandsbassinerne er blevet kortlagt for at 

kunne lave en oprensningsplan. Der er pt. udfordringer med deponi af sediment grundet et vådt år 

og efterdønninger efter Nordic Waste. Jordmodtager er blevet meget påpasselige med at modtage 

flydende materialer med høj forureningsgrad.   

Screening og tilstandsvurdering af bygværk 

Alle bygværker er nu kortlagt og der er gennemført tiltag, hvor dette har været nødvendigt. Næste 

kortlægning er pumpestationer og bassiner.  

Screening og tilstandsvurdering pumpestationer 

Der er opstartet udarbejdelse af metode for tilstandsvurdering af pumpestationer. Et redskab der 

skal hjælpe os med at få et overblik over tilstanden, men også hjælpe os med langsigtet 

planlægning og prioritering samt budgettering. 

Grønt vedligehold 

Fælles udbud på grønt vedligehold via. SamAqua pågår, og forventes færdigt ved årsskiftet. Den 

nye aftale bliver mere fleksibel med mulighed for mere differentieret pleje ift. biodiversitet mv. 

Derudover bliver der stillet større krav til leverandør ift. dokumentation af status på udført pleje.  

Udledningstilladelse 

Vi har fået en gyldig tilladelse til et eksisterende overløbsbygværk. Det har været et langt arbejde 

sammen med Fredericia Kommune om at definere niveauet og indholdet. Resultatet/metoden har 

vagt interesse hos andre forsyninger.  

Henvendelser 

Der er stadig henvendelser omkring forskellige problematikker, når det regner meget. 

Henvendelserne registreres løbende, så vi har data omkring det, så vi skaber et detaljeret overblik 
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over udfordringer på kloaknettet. Mindre tiltag bliver løst løbende, større tiltag udføres som 

projekter.  

Samtidigt informeres borgerne om, hvor de selv har et ansvar.  

Hexagon 

Det nye ledningsregistreringssystem Hexagon er ved at blive integreret. Det er blevet naturligt at 

arbejde i, om end stadig tidskrævende. Systemet giver en åben og mere gennemskuelig bestilling 

og modtagelse af TV-inspektion. Fuld integration og udnyttelse af ledningsregistreringssystemet 

forventes i løbet af det næste år. 

Kloaksaneringer 

Nørrebrogade Etape 4 

Nørrebrogade Etape 4 (selve Nørrebrogade) er i den afsluttende fase med forventet asfaltering 

omkring 1/11-24. Der er skiftet 2 eksisterende fællesledninger og lagt en ny regnvandsledning.  

Nørrebrogade Etape 5 og 9 

Har været i udbud og samme entreprenør som udførte foregående etape har vundet opgaven. 

Anlægsperiode er de kommende 6-8 måneder. Vejene i de næste etaper er Valmuevej, Primulavej, 

Nellikevej, Lathyrusvej, Irisvej, Spurvevej, Luthersvej og Glentevej. 

Thulesvej, nedlæggelse af PS 

En ældre og underdimensioneret pumpestation på Thulesvej har i mange år forårsaget overløb til 

grønt område og flere gange forårsaget opstuvning i nærliggende ejendomme. Afløbssystemet er 

nu fornyet og afløbssystemet ændret, så spildevandet kan løbe selv uden at der er behov for 

pumpestationen. Projektet hindrer både tilbagestuvning i ejendomme og overløb til grønt område, 

samt sparer energi og driftsomkostninger til en pumpestation. Beboerne i området har udvist stor 

forståelse for generne ifb. opgravede veje under udførelsen.  

Strandstien  

Der skal etableres et nyt udløb. Det eksisterende udløb er faldet sammen efter stormflod okt. 

2023. Der er indhentet overslagspriser på forventet omk. 1-1,5 mio. Ny ledning kræver tilladelse 

hos Kystdirektoratet og dispensation til at grave gennem strandbeskyttelseslinjen. Forventet 

sagsbehandlingstid 6 mdr. Målet er at have ledningen etableret til badesæson 2025.  

Stjernekvarteret 

Strømpeforing i Stjernekvarteret udføres i uge 41-51.  

Dyrbyesvej og Erritsø Bygade 

Strømpeforet 2 strækninger, hvor adgangsforholdene har været vanskelige fx grundet ledninger, 

der ligger inde i private baghaver, som der derfor ikke er adgang til. Begge opgaver er gennemført 

med et godt resultat og de berørte borgere har været meget samarbejdsvillige. 
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Byggemodninger 

Antallet af byggemodninger er reduceret kraftigt i forhold til tidligere. 

Fuglsang Vest  

Arbejdet med afløbssystemet til de nye grunde ved Fuglsang Vest er afsluttet. Der er flyttet et 

kommunalt vandløb for at skabe plads til et forsinkelsesbassin uden for lokalplansområdet.  

PS Mølleskovvej og endnu en forbindelse under jernbanen 

For at kunne håndtere udbygningerne i området ved Fredericia Vest er der etableret en ny central 

pumpestation. Derudover er der lavet endnu en underføring under jernbanen, for at sikre den 

nødvendige kapacitet og for at være mere robust i tilfælde af brud på ledningerne. En tilladelse til 

at krydse jernbanen tager ½-1 år.  

Drift 

Der er færdiggjort og idriftsat: 

Pumpestationer 

• 3 nye i Baronessens kvarter ved Taulov Dry Port. 

• 1 ny ved Birkelyvænget (ny udstykning i Fuglsang) 

• 1 ny ved Mølleskovvej som samler vandet fra Baronessens Kvarter, Birkelyvænget og Hejse 

samt en række åbenland stationer.  

• Renoveret pumpestation ved Egum Mølle, Bredstruplund samt Tuevej 

• Renoveret overløbsbygværk på Lundingsvej med nye riste og skumbrædder. 

• El tavle-udskiftning - ny hovedtavle og transformatorstation ved Taulov Gl. rens. 

• El tavle-udskiftning - Pumpestation Tuevej, Pumpestation Kongstedvej og Pumpestation 

Snoghøjvej 

 

Referat: 

Uddybende orientering om sag vedr. beregning af statslig spildevandsafgift. Frist for 

bemærkninger er forlænget til d. 13. november. 

 

NIS 2 kursus: Formandskabet er de første, der tager kurset. 

 

Gennemgang af KPI’er. 
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KPI vedr. overløb er ikke overholdt i 3. kvartal. 

Der pågår undersøgelser, af hvilke tiltag, der kan reducere overløbsmængderne. 

Bestyrelsen besluttede, at orientering om status på strategi flyttes til næste ordinære 

bestyrelsesmøde. 

  

Punktet er taget til efterretning. 

 

Bilag 2 FRSE Strategi 2030 

Bilag 3 Ejerstrategi 

 

5. Eventuelt 

Referat: 

 

 

 


